#### ESCÓLIO

*Com base nos assuntos que vão ser expostos nos capítulos seguintes, tornar-se-á evidente – para ajuizarmos com rectidão sobre muitas matérias que costumam discutir-se na filosofia – qual seja a utilidade da doutrina apresentada rectamente sobre o infinito. Vou, por isso, expor esses capítulos como corolários da mencionada doutrina.*

<sup>133</sup> Ver o que afirmei na *Logica* (liv. III, segunda parte, cap. 1, corolário 3), onde mencionei as palavras dos Santos Padres.

huius maioris profunditatis diuinae habet ideam obscuram et comparatam. Quo autem modo sit infinitus Deus, id est, quanta sit profunditas, ut ita me explicem, diuinae infinitatis id sane est, cuius nullam homo habet ideam. Cumque Deus eo tantum modo sit infinitus, quo est, consequitur eius infinitatem cognosci a nobis non posse. Propterea cum dicimus “Deum esse infinitum absolutum”, non explicamus quid sit, sed magis explicamus quid nos non possimus, id est, significamus Deum a nobis concipi non posse quam magnus reapse est<sup>133</sup>.

#### COROLLARIUM IV

*Hinc disputationes de infinito absoluto nihil aliud sunt quam uerba inania, propterea fugiendae uero philosopho sunt.*

Nam uocabula “infinitum absolutum” nihil aliud significant quam rem, quae a nobis distincte percipi non potest, ideoque de qua nihil commode, nihil apte, nihil distincte dici potest. Magnae utilitatis est hoc corollarium cum in philosophia, tum in theologia, ut temperemus ab inanibus disputationibus, quibus utraque disciplina illa repletur et inquinatur.

Cuius en exemplum. [177] Quaerunt an unum infinitum sit maius alio et adfirmant idque probant tali exemplo: “Ponamus esse infinitum numerum hominum. Cum plures in eo sint manus, quam homines, infinitum manuum maius erit infinito hominum”. Quis tamen hic non uidet nihil in disputationem uenire, nisi mera uerba? Nam primum ponunt se animo concipere infinitum numerum hominum, quod tamen est falsum. Deinde ex rebus finitis, et quas clare intelligunt, ad rem, quam nullo modo plane intelligunt, argumentantur, nempe ad infinitum, quod etiam ineptum est. Proinde quidquid de infinito dicunt, cuius nullam exactam habent ideam, uerba sunt omni significandi potestate uacua.

#### SCHOLION

*Doctrina de infinito recte exposita quanto sit usui ut de rebus bene multis, quae in philosophia disputari solent, recte iudicemus, lex iis, quae sequentibus capitulis dicentur, euidens erit. Quapropter ea quasi corollaria traditae doctrinae subiiciemus.*

---

<sup>133</sup> Repete quae diximus in *Logica* lib. III, p. II, cap. 1, corollario tertio, ubi uerba Sanctorum Patrum adtulimus.